
Péče o bezpečnou a zdraví neohrožující práci patří mezi základní atributy vzdělané a humánní
společnosti. Ve všech vyspělých zemích je tato oblast regulována státem, přičemž zákon ukládá
povinnosti zaměstnavatelům i zaměstnancům. V České republice je této problematice věnována
poměrně velká pozornost a péče o pracovníky je tak na velmi dobré úrovni. Jak už bylo řečeno ochrana
zdraví při práci je postavena především na platné legislativě, a proto samozřejmě i tato bakalářská práce
se platnou legislativou řídí a každá kapitola z právního předpisu vychází. 
Právních předpisů týkajících se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci je celá řada, já jsem v úvodu
práce přiblížila jen zlomek těch nejdůležitějších. V následujících kapitolách jsou podrobněji zpracována
jednotlivá témata týkající se rizik při práci, povinnostmi zaměstnavatelů, ale i zaměstnanců, osobními
ochrannými prostředky, pracovními úrazy, závodní preventivní péčí a neméně důležitými preventivními
opatřeními, státním dozorem a kontrolní pravomocí odborů. Kapitolu pracovní úrazy jsem obohatila o
statistická data. V oboru týkajícího se zdraví je prevence velice důležitá. Preventivní opatření jsou
obsažena v každé kapitole, protože samotné dodržování legislativy je určitou prevencí. Pracovní činnost
by neměla být prováděna na úkor zdraví a všechny nebezpečné pracovní postupy by měly být
vyloučeny. Zájem o bezpečné pracovní prostředí by měli mít i sami zaměstnanci. Zaměstnanci by měli
spolupracovat se zaměstnavatelem. Měli by mít zájem o zvyšování znalostí v oblasti bezpečnosti a
ochrany zdraví a měli by mít pozitivní postoj k zásadám bezpečného chování. Každý zaměstnanec by
měl být aktivním prvkem v procesu trvalého zlepšování pracovních podmínek a snižování rizika
poškození zdraví.


